业会计准则第 16 号——政府补助》（财会〔2017〕15 号）相关规定，采用未来适用法处理。会计政策变

更导致影响如下：

会计政策变更的内容和原因 受影响的报表项目名称和金额

将与日常活动相关的政府补助计入“其

他收益”科目核算

合并利润表项目：增加本期其他收益 4,088,264.81 元，增加营业利润

4,088,264.81 元。

母公司利润表项目：增加本期其他收益 3,225,294.37 元，增加营业利润

3,225,294.37 元。

（2）经本公司 2018 年 4月 25 日第二届董事会第十次会议审议通过，自 2017 年 5月 28 日采用《企

业会计准则第 42 号——持有待售的非流动资产、处置组及终止经营》（财会〔2017〕13 号）相关规定，

采用未来适用法处理。会计政策变更导致影响如下：

会计政策变更的内容和原因 受影响的报表项目名称和金额

区分终止经营损益、持续经营损益列报

合并利润表项目：增加上期持续经营净利润 58,859,305.39 元，增加上期终

止经营净利润 0.00 元；增加本期持续经营净利润 59,919,507.57 元，增加本

期终止经营净利润 0.00 元。

24

母公司利润表项目：增加上期持续经营净利润 1,319,947.21 元，增加上期终

止经营净利润 0.00 元；增加本期持续经营净利润-11,866,561.97 元，增加

本期终止经营净利润 0.00 元。

（3）经本公司 2018 年 4月 25 日第二届董事会第十次会议审议通过，自 2017 年 1月 1 日采用财政

部《关于修订印发一般企业财务报表格式的通知》（财会〔2017〕30 号）相关规定。会计政策变更导致

影响如下：

会计政策变更的内容和原因 受影响的报表项目名称和金额

利润表新增“资产处置收益”行项目，并追溯调整

合并利润表项目：增加上期资产处置收益 48,659.87 元，减少上

期营业外收入48,659.87元；增加本期资产处置收益196,041.65

元，减少本期营业外收入 196,041.65 元。

2.会计估计的变更

本公司本财务报告期内无前期会计估计变更事项。

3.前期会计差错更正

本公司 2018 年 4 月 25 日第二届董事会第十次会议董事会审议通过了公司《关于公司前期会计差错

调整的议案》，决定根据《企业会计准则第 28号—会计政策、会计估计变更及差错更正》的规定和要求，

对以前年度建设项目不符合资本化的金额、跨期收入、少计提存货跌价准备和少结转成本等事项按会计

差错予以更正。

本公司对上述会计差错采用追溯重述法进行了更正，具体影响情况如下：

（1） 对 2016 年度合并财务报表的影响

财务报表项目 调整前 影响数 调整后

应收账款 296,635,759.35 12,874,498.20 309,510,257.55

存货 217,788,363.45 -13,803,310.18 203,985,053.27

固定资产 410,709,144.34 -11,807,317.44 398,901,826.90

递延所得税资产 8,577,175.92 339,744.72 8,916,920.64

应付账款 745,630,092.98 3,537,311.97 749,167,404.95

应交税费 14,934,890.32 -2,218,576.69 12,716,313.63

其他应付款 116,409,700.96 1,090,923.46 117,500,624.42

其他综合收益 1,894,868.80 -9,385.62 1,885,483.18

盈余公积 4,679,547.29 -1,453,861.72 3,225,685.57

未分配利润 110,490,847.32 -13,329,412.35 97,161,434.97

少数股东权益 6,311,479.60 -13,383.75 6,298,095.85

营业收入 1,967,009,812.52 8,379,356.02 1,975,389,168.54

营业成本 1,682,127,059.23 24,307,562.91 1,706,434,622.14

25

税金及附加 8,706,657.58 209,001.40 8,915,658.98

销售费用 19,610,217.63 1,090,923.46 20,701,141.09

管理费用 158,503,066.97 -6,436,968.30 152,066,098.67

财务费用 34,063,548.19 1,810,292.94 35,873,841.13

资产减值损失 -1,133,079.94 1,202,211.35 69,131.41

所得税费用 3,659,328.38 -1,938,159.84 1,721,168.54

净利润 70,724,813.29 -11,865,507.90 58,859,305.39

（2） 对 2016 年度母公司财务报表的影响

财务报表项目 调整前 影响数 调整后

应收账款 214,712,449.49 3,076,725.56 217,789,175.05

存货 60,776,336.08 -8,360,373.42 52,415,962.66

递延所得税资产 5,487,457.46 60,274.29 5,547,731.75

应交税费 7,249,903.33 -3,582,997.27 3,666,906.06

其他应付款 50,062,171.81 12,898,240.90 62,960,412.71

盈余公积 4,679,547.29 -1,453,861.72 3,225,685.57

未分配利润 42,115,925.59 -13,084,755.48 29,031,170.11

营业收入 913,664,901.36 2,063,774.73 915,728,676.09

营业成本 790,927,727.21 11,727,377.05 802,655,104.26

税金及附加 5,240,648.91 209,001.40 5,449,650.31

销售费用 12,977,987.04 1,090,923.46 14,068,910.50

资产减值损失 -557,571.70 364,962.00 -192,609.70

所得税费用 30,222.84 -1,648,386.04 -1,618,163.20

净利润 11,000,050.35 -9,680,103.14 1,319,947.21

(八)  合并报表范围的变化情况

√适用□不适用

公司本期通过设立的方式取得的子公司的控制权：翰博光电（福清）有限公司、成都拓维高科光电

科技有限公司、成都翰维企业管理有限公司、拓维高科（成都）新材料有限公司、天津和仁昌科技有限

公司、福清领盛电子有限公司、重庆翰博星辰新材料有限公司。

(九)  企业社会责任

公司长期以来重视自身秉承的社会责任，公司会每年对职工进行定期体检，国家法定节假日及公休

日会发放职工福利，同时公司满足在工作场所方面所需符合的自愿性要求等社会责任，包括工人权利、

工作环境以及管理体系等。

26

三、 持续经营评价

报告期内，公司业务、资产、人员、财务、机构等完全独立，保持着良好的独立自主经营能力；会

计核算、财务管理、风险控制、内部审计等各项重大内部控制体系运行良好；主要财务数据及业务经营

指标健康；管理层、项目运营及核心技术人员队伍稳定；客户资源及渠道稳定。综上所述，公司经营情

况保持健康持续成长，公司产品市场占有率稳定，经营业绩稳定，拥有良好的持续经营能力。

报告期内，公司不存在影响持续经营能力的重大不利风险。

四、 未来展望

(一)  行业发展趋势

TFT-LCD 是目前市场占比最大的平板显示技术，且全球液晶模组生产企业加大了在高分辨率、宽视

角、低功耗、窄边框和高饱和度等技术上的投入并不断取得突破，增强了 TFT-LCD 显示面板与 OLED 显

[…]

日采用《企业会计准则第 16 号——政府补助》（财会〔2017〕15 号）相关规定，采用未来

适用法处理。会计政策变更导致影响如下：

会计政策变更的内容和原因 受影响的报表项目名称和金额

将与日常活动相关的政府补助计入“其他

收益”科目核算

合并利润表项目：增加本期其他收益 4,088,264.81 元，增加营业利润

4,088,264.81 元。

母公司利润表项目：增加本期其他收益 3,225,294.37 元，增加营业利润

3,225,294.37 元。

（2）经本公司 2018 年 4 月 25 日第二届董事会第十次会议审议通过，自 2017 年 5 月

28 日采用《企业会计准则第 42 号——持有待售的非流动资产、处置组及终止经营》（财会

〔2017〕13 号）相关规定，采用未来适用法处理。会计政策变更导致影响如下：

会计政策变更的内容和原因 受影响的报表项目名称和金额

区分终止经营损益、持续经营损益列报

合并利润表项目：增加上期持续经营净利润 58,859,305.39 元，增加上

期终止经营净利润 0.00 元；增加本期持续经营净利润 59,919,507.57

元，增加本期终止经营净利润 0.00 元。

母公司利润表项目：增加上期持续经营净利润 1,319,947.21 元，增加

上期终止经营净利润 0.00 元；增加本期持续经营净利润-11,866,561.97

元，增加本期终止经营净利润 0.00 元。

（3）经本公司 2018 年 4月 25 日第二届董事会第十次会议审议通过，自 2017 年 1月 1

日采用财政部《关于修订印发一般企业财务报表格式的通知》（财会〔2017〕30 号）相关规

定。会计政策变更导致影响如下：

会计政策变更的内容和原因 受影响的报表项目名称和金额

利润表新增“资产处置收益”行项目，并

追溯调整

合并利润表项目：增加上期资产处置收益 48,659.87 元，减少上期营

业外收入 48,659.87 元；增加本期资产处置收益 196,041.65 元，减

少本期营业外收入 196,041.65 元。

109

2.会计估计的变更

本公司本财务报告期内无会计估计变更事项。

3.前期会计差错更正

本公司 2018 年 4 月 25 日第二届董事会第十次会议董事会审议通过了公司《关于公司前

期会计差错调整的议案》，决定根据《企业会计准则第 28号—会计政策、会计估计变更及差

错更正》的规定和要求，对以前年度建设项目不符合资本化的金额、跨期收入、少计提存货

跌价准备和少结转成本等事项按会计差错予以更正。

本公司对上述会计差错采用追溯重述法进行了更正，具体影响情况如下：

1、对 2016 年度合并财务报表的影响

财务报表项目 调整前 影响数 调整后

应收账款 296,635,759.35 12,874,498.20 309,510,257.55

存货 217,788,363.45 -13,803,310.18 203,985,053.27

固定资产 410,709,144.34 -11,807,317.44 398,901,826.90

递延所得税资产 8,577,175.92 339,744.72 8,916,920.64

应付账款 745,630,092.98 3,537,311.97 749,167,404.95

应交税费 14,934,890.32 -2,218,576.69 12,716,313.63

其他应付款 116,409,700.96 1,090,923.46 117,500,624.42

其他综合收益 1,894,868.80 -9,385.62 1,885,483.18

盈余公积 4,679,547.29 -1,453,861.72 3,225,685.57

未分配利润 110,490,847.32 -13,329,412.35 97,161,434.97

少数股东权益 6,311,479.60 -13,383.75 6,298,095.85

营业收入 1,967,009,812.52 8,379,356.02 1,975,389,168.54

营业成本 1,682,127,059.23 24,307,562.91 1,706,434,622.14

税金及附加 8,706,657.58 209,001.40 8,915,658.98

销售费用 19,610,217.63 1,090,923.46 20,701,141.09

管理费用 158,503,066.97 -6,436,968.30 152,066,098.67

财务费用 34,063,548.19 1,810,292.94 35,873,841.13

资产减值损失 -1,133,079.94 1,202,211.35 69,131.41

所得税费用 3,659,328.38 -1,938,159.84 1,721,168.54

净利润 70,724,813.29 -11,865,507.90 58,859,305.39

2、对 2016 年度母公司财务报表的影响

财务报表项目 调整前 影响数 调整后

应收账款 214,712,449.49 3,076,725.56 217,789,175.05

110

财务报表项目 调整前 影响数 调整后

存货 60,776,336.08 -8,360,373.42 52,415,962.66

递延所得税资产 5,487,457.46 60,274.29 5,547,731.75

应交税费 7,249,903.33 -3,582,997.27 3,666,906.06

其他应付款 50,062,171.81 12,898,240.90 62,960,412.71

盈余公积 4,679,547.29 -1,453,861.72 3,225,685.57

未分配利润 42,115,925.59 -13,084,755.48 29,031,170.11

营业收入 913,664,901.36 2,063,774.73 915,728,676.09

营业成本 790,927,727.21 11,727,377.05 802,655,104.26

税金及附加 5,240,648.91 209,001.40 5,449,650.31

销售费用 12,977,987.04 1,090,923.46 14,068,910.50

资产减值损失 -557,571.70 364,962.00 -192,609.70

所得税费用 30,222.84 -1,648,386.04 -1,618,163.20

净利润 11,000,050.35 -9,680,103.14 1,319,947.21

六、合并财务报表主要项目注释

说明：期初指 2016 年 12 月 31 日，期末指 2017 年 12 月 31 日，上期指 2016 年度，本

期指 2017 年度。

1.货币资金

（1）分类列示

项目 期末余额 期初余额

现金 43,778.76 113,955.96

银行存款 188,888,643.67 272,001,704.41

其他货币资金 5,056,652.14 11,647,887.40

合计 193,989,074.57 283,763,547.77

（2）期末其他货币资金中系受限的资金，详见本财务报告附注“六、48.所有权受到限

制的资产”。

（3）期末外币货币资金情况，详见本财务报告附注“六、49.外币货币性项目”。

（4）期末存放在境外的货币资金 34,696,682.16 元。

（5）期末不存在有潜在回收风险的款项。

2.应收票据

（1）分类列示

项目 期末余额 期初余额

111

项目 期末余额 期初余额

银行承兑汇票  753,873.48

商业承兑汇票 3,560,127.40

合计 3,560,127.40 753,873.48

（2）期末无已贴现的商业承兑汇票。

（3）期末无已质押的应收票据。

（4）期末不存在因出票人无力履约而将票据转为应收账款的情况。

（5）期末已背书或贴现但尚未到期的应收票据

项目 期末终止确认金额 期末未终止确认金额 备注

银行承兑汇票 3,992,824.22

商业承兑汇票 150,000.00

合计 4,142,824.22

3.应收账款

（1）分类列示

类别

期末余额

账面余额 坏账准备
账面价值

金额 比例（%） 金额 计提比例（%）

单项金额重大并

单独计提坏账准

备的应收账款

按信用风险特征

组合计提坏账准

备的应收账款

565,290,510.35 100.00 5,670,250.45 1.00 559,620,259.90

单项金额不重大

但单独计提坏账

准备的应收账款

合计 565,290,510.35 100.00 5,670,250.45 1.00 559,620,259.90

接上表：

类别

期初余额

账面余额 坏账准备
账面价值

金额 比例（%） 金额 计提比例（%）

单项金额重大并单

独计提坏账准备的

应收账款

112

类别

期初余额

账面余额 坏账准备
账面价值

金额 比例（%） 金额 计提比例（%）

按信用风险特征组

合计提坏账准备的

应收账款

312,926,812.58 100.00 3,416,555.03 1.09 309,510,257.55

单项金额不重大但

单独计提坏账准备

的应收账款

合计 312,926,812.58 100.00 3,416,555.03 1.09 309,510,257.55

（2）组合中，按信用风险特征组合（账龄分析法）计提坏账准备的应收账款

账龄 期末余额 坏账准备期末余额 计提比例（%）

1 年以内（含 1 年） 560,953,562.58 5,609,535.60 1.00

1-2 年（含 2 年） 175,097.22 17,509.73 10.00

2-3 年（含 3 年） 144,017.06 43,205.12 30.00

合计 561,272,676.86 5,670,250.45 1.01

（3）组合中，按信用风险特征组合（其他方法）计提坏账准备的应收账款

账龄 期末余额 坏账准备期末余额 计提比例（%）

合并范围内关联方组合 2,897,382.05

合并范围外关联方组合 1,120,451.44

合计 4,017,833.49

注：合并范围内关联方组合期末余额系尚未开具发票的销售所对应的增值税销项。

（4）本期计提、收回或转回的坏账准备情况

项目 本期发生额

本期计提应收账款坏账准备 2,890,707.02

本期收回或转回的应收账款坏账准备

（5）本期实际核销的应收账款情况

项目 本期发生额

实际核销的应收销售款 637,011.60

合计 637,011.60

（6）期末应收账款金额前五名情况

113

单位名称 与本公司关系 期末余额 占应收账款余额的比例（%） 计提的坏账准备

第一名 非关联方 160,699,489.88 28.43 1,606,994.90

第二名 非关联方 126,104,354.32 22.31 1,261,043.54

第三名 非关联方 77,785,780.25 13.76 777,857.80

第四名 非关联方 44,793,230.97 7.92 447,932.31

第五名 非关联方 36,977,424.18 6.54 369,774.24